
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福建元晟汽车配件科技有限公司

新能源电池箱涂装线项目

建设单位(盖章)：福建元晟汽车配件科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1



1



1



2



3



4



5



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建元晟汽车配件科技有限公司新能源电池箱涂装线项目

项目代码 2306-350121-04-01-602973

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建省福州市闽侯县祥谦镇洋山路 36号福建省瑞亿机械制造有限公

司内 3#厂房（福州市闽侯青口投资区内）
[...]

筒出

口内

径(m)

排气

温度
(℃)

DA004
有机废

气、燃气

排放口

非甲烷

总烃、二

氧化硫、

氮氧化

物

E119.333886°、
N25.915692°

一般

排放口
15 1 80

DA005
涂装前处

理工序废

气排放口

硫酸雾
E119.333618°、
N25.915419°

一般

排放口
15 0.8 25

1.2废气影响分析

(1)喷粉粉尘

喷粉粉尘经滤芯除尘器收集，回收的涂料粉末均归置于供粉桶内二次使用。

(2)有机废气

电泳底漆有机废气、烘干有机废气经集气装置+喷淋塔+活性炭吸附装置处

理后通过 1根 15m排气筒 DA004高空排放，可达到工业涂装工序挥发性有机物

排放标准》（DB35/1783-2018）中其它行业表面涂装污染物排放限值（非甲烷总

烃最高允许排放浓度 60mg/m3、15m高排筒最高允许排放速率 2.5kg/h）。

(3)燃气废气

燃气燃烧室废气引入喷淋塔+活性炭吸附装置处理后通过 1 根 15m 排气筒

DA004高空排放，可符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3

中重点地区大气污染物燃气锅炉特别排放限值。

(4)涂装前处理工序废气

表调、磷化工序产生的酸性气体（硫酸雾）经集气罩+碱式喷淋装置处理后

通过 1根 15m排气筒 DA005高空排放，可达到《大气污染物综合排放标准》中

的二级标准（硫酸雾最高允许排放浓度 45mg/m3、15m排气筒最高允许排放速率

1.5kg/h）。

1.3废气治理技术可行性分析

(1)本项目废气治理可行技术分析详见表 4-7。

表 4-7 项目废气治理可行技术分析汇总表



53

生产

单元

主要生产

设施名称
大气污染物 可行技术

本项目采取

的处理技术
是否可行 备注

涂装

粉体线

喷粉
颗粒物 袋式过滤 滤芯除尘器 是 /

粉体线喷

粉烘干

非甲烷总烃

吸附、热力焚

烧/催化燃烧

喷淋塔+活性

炭吸附装置
是 /电泳底漆

吸附、热力焚

烧/催化燃烧

电泳底漆

烘干

吸附、热力焚

烧/催化燃烧

预处理 表调、磷化 硫酸雾 碱液吸收 碱式喷淋塔 是 /
注：表中可行技术来自于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）
中表 25汽车制造业废气污染治理推荐可行技术清单。

(2)废气处理技术工作原理简述

①滤芯除尘器的主要工作原理是设备前端有个进气口，将其周围的空气吸

入，然后进入过滤器内部的道关口，空气过滤缸里面，它会初步的将空气当中的

大颗粒固体全部清除干净之后。然后就会进入到其内部的第二道关口空气滤清器

的过滤，在排除了些大颗粒固体之后，这些空气又再次被净化，将其中的许多细

微的颗粒，灰尘和细菌等全部清除过滤干净。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中表

25所述，涂装单元喷粉工序产生的颗粒物污染物治理可行技术为“袋式过滤”，

结合本项目喷粉工序可知，本项目喷粉工序所用“滤芯一级回收”属于袋式过滤

类型，为可行技术，因此喷粉废气采取以上治理措施合理可行。

②活性炭吸附是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、高比表面

积的吸附剂，藉由物理性吸附（可逆反应）或化学性键结（不可逆反应）作用，

将有机气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物理性

吸附，随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生

或吸附剂更换工作。在 VOCs处理过程中，活性炭常被用来吸附烷烃、烯烃、芳

香烃、酮、醛、氯代烃、酯以及挥发性有机化合物（TVOC）。

经分析可得，“喷淋塔+活性炭吸附装置”技术对本项目有机废气治理效率

可达 90%，符合福建省重点行业挥发性有机物污染防治工作方案(闽环保大气

〔2017〕6号)对于有机废气治理效率的要求，密闭式工作环境的集气效率符合

《福建省重点行业挥发性有机物排放控制要求(试行)的通知》(闽环保大气



54

(2017)9号)对有机废气集气效率的要求。项目有机废气治理措施可行。

③碱式喷淋塔主要是的运作方式是不断酸雾烟气由风管引进净化塔，历经填

料层，烟气与氢氧化钠吸收液开展气液两相充分的接触吸收中和反应，酸雾烟气

历经净化处理后，再经除雾板脱水除雾后由风机排至大气。吸收液在塔底经水泵

增压后在塔顶喷淋而下，之后回流至塔底循环使用。

酸雾污染物治理可行技术为“碱式喷淋塔”，结合本项目喷泳前处理工序工

序可知，本项目喷泳前处理工序工序产生的酸雾所用“碱式喷淋塔”为可行技术，

因此喷泳前处理工序工序产生的酸雾采取以上治理措施合理可行。

1.4废气非正常情况分析

非正常排放主要指生产过程中开、停车、检修、发生一般性故障时污染物排

放。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切

关系，若没有严格的处理措施，往往是造成环境污染的重要因素。对工程而言，

重点关注环保设施非正常排放。

(1)开、停车过程

项目生产工艺较简单，开、停车和正常生产时废气的产生环节相同，污染源

强也变化不大；而且开、停车过程中，应启动废气污染治理设施并处于正常运行

状态。

(2)检修

项目检修过程停止生产，因此不产生污染物。

(3)环保设施发生故障

项目主要环境影响为有机废气、涂装前处理工序酸性废气，主要考虑各废气

处理设施发生故障导致处理设施处理效率低，本环评按 0%计。环保设施发生故

障事废气排放情况见表 4-8。

表 4-8 环保设施发生故障事废气排放情况一览表

排放源 污染因子

非正常排放情况

应对措施
原因 频次 时间

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m³

有机废气

（DA004）
非甲烷总

烃

活性炭已饱

和吸附，失

去吸附有机

物的作用或

设施损坏

≤1次/
年

≤1h/
次

1.078 19

定期更换活性炭，并

加强废气处理设施

的管理，定期检修，

建立健全的环保管

理机构



55

涂装前处

理工序酸

性废气

（DA005）

硫酸雾

碱式喷淋塔

出现故障，

导致无法吸

收硫酸雾

≤1次/
年

≤1h/
次

0.1875 5.4

加强废气处理设施

的管理，定期检修，

建立健全的环保管

理机构

根据上表的环保设施发生故障时废气排放情况，主要是环保设施发生故障时

的废气排放浓度及排放量较大，一旦发生故障非正常排放发生时必须停止生产，

及时组织人员查找故障原因并迅速抢修；由于发生非正常工况排放次数较少，且

排放时间短暂，建设单位能够及时采取措施进行处理，则不会对周围大气环境造

成长期影响。

1.5无组织废气排放污染物防控措施

(1)颗粒物：喷粉过程工段密闭，无组织散溢粉尘定期收集回用。

(2)非甲烷总烃：含有挥发性有机物的原辅料、危废密闭容器包装；涉及挥

发性有机物的原辅料采用桶泵等给料方式密闭投加，喷涂、固化过程密闭。

(3)电泳酸雾：含酸雾原辅料密闭容器包装储存；采用桶泵等给料方式密闭

投加；酸洗过程酸洗槽密闭状态，加强废气收集。

2、废水

2.1污染源强

(1)生活污水

扩建项目新增职工定员 350人，均不住厂。根据 GB50015-2010《建筑给水

排水设计规范》，不住厂职工生活用水量取 50L/d·人，那么项目生活用水量约为

17.5m3/d，按年工作 300天计，则生活用水量为 5250m3/a。生活污水排水系数按

80%计，则污水排放量为 14m3/d（4200m3/a）。根据类比资料分析，生活污水水

质情况大体为 CODcr：400mg/L、BOD5：250mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：35mg/L。

根据工程经验，项目生活污水经三级化粪池处理后，水中主要污染物浓度为

CODcr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：35mg/L，符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级排放标准，氨氮排放浓度参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准，排入

园区污水管网，再进入福建青口海峡环保有限公司（青口新区污水处理厂）。

扩建项目生活污水产生及排放源强见表 4-9。

表 4-9 废水水质及各污染物排放源强情况表



56

废水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水(4200t/a)
污染物产生水质(mg/L) 400 250 350 35

污染物产生量(t/a) 1.68 1.05 1.47 0.147

处理措施
项目生活污水经化粪池处理后通过市政管网纳入福建青口海峡环

保有限公司(青口新区污水处理厂)集中处理

去除效率(%) 25% 40% 57% /

预测排放浓度(mg/L) 300 150 150 35

预测排放量(t/a) 1.26 0.63 0.63 0.147

消减量(t/a) 0.42 0.42 0.84 0

允许排放标准(mg/L) 500 300 400 45

达标性 达标 达标 达标 达标

(2)生产废水

本项目运营期涉及到脱脂废水、电泳废水、磷化废水、表调废水的产生，本

环评根据《工业源产排污核算方法和系数手册》（2021 年 6 月发布）中

“33-37,431-434 机械行业系数手册”相关数据确定各环节工业废水量产污系数，

工业废水产生量见下表 4-10。

表 4-10 废水水质及各污染物排放源强情况表

产污环节 原料 年使用量（t） 产污系数（t/t-原料） 工业废水产生量（t）

脱脂 脱脂剂 20 289 5780

表调
酸洗剂、钝化

剂、活性剂
4.6 62.2 286.12

磷化 磷化剂 8 200 1600

电泳 水性涂料 60 65.7 3942

合计 11608.12

项目工业废水产生量为 11608.12t/a，则日产生量约 38.7t（平均 4.84t/h）。

拟在厂区内设置 1套污水处理设施，处理能力为 5t/h，污水处理设施主要处理工

艺为：pH值调节+一级混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化+二级沉淀+多介质过

滤器，处理后排入园区污水处理厂进行处理。

污水处理工艺流程详见下图 4-1。



57

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

厂区生产废水经收集后汇入调节池（酸流入至酸池，定量泵入调节池）

①调节池：为了保证处理构筑物工作的连续性和稳定性，使用调节池来调节

污水的水质水量，以保证处理效果。

②一级混凝沉淀：向污水中加入适量的絮凝剂、助凝剂、pH调节剂等试剂，

在混合反应器中充分混合，污水在的胶体颗粒和絮凝剂发生反应，结团后在重力

的作用下发生沉淀，使污水澄清。

③气浮：利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮

力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备

自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离。

④水解酸化：此工序将大分子有机物转化为小分子，可以提高污水的可生化

性，并去除污水中的 COD，将部分有机物降解合成自身细胞。

⑤接触氧化：接触氧化池中设有填料，利用填料上的生物膜将废水中的有机

物质吸附并氧化分解。微生物所需要的氧气采用风机曝气。



58

⑥二沉池：使泥水分离，污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段。

⑦多介质过滤器：上清液进入多介质过滤器中过滤处理后达标排放。

根据《工业源产排污核算方法和系数手册》（2021年 6月发布）中相关数

据，以及类比同类型电泳废水水质（福州九鼎新纪元科技有限公司环保电泳生产

线建设项目，原辅材料种类，涂装生产工艺、设备配置与本项目基本类似，故存

在可比性），生产废水的产排情况见下表 4-10。

2.2废水排放情况

本项目废水产生量及处置方式见下表 4-11。

表 4-11 废水产生量及处置方式一览表

污染物 产生量（t/a） 排放量（t/a） 处理措施

生产废水

脱脂废水

11608.12 11608.12

厂区内设置污水处理设施，主要

处理工艺为：“pH值调节+一级

混凝沉淀+气浮+水解酸化+接
触氧化+二级沉淀+多介质过滤

器”→园区污水管网→福建青口

海峡环保有限公司(青口新区污

水处理厂)集中处理。

电泳废水

磷化废水

表调废水

生活污水 4200 4200

生活污水经化粪池处理后园区

污水管网→福建青口海峡环保

有限公司(青口新区污水处理

厂)集中处理。



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 生产废水污染物产生排放情况一览表

项目源强
废水量

（t/a）

CODcr SS 石油类 磷酸盐 LAS
浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

生产废水 11608.12 453 5.258 81.08 0.941 71.72 0.833 3.11 0.036 46.77 0.543

废水处理设施去除率% 80 70 94 99 90

废水处理设施出水 11608.12 90.6 1.052 24.324 0.282 4.303 0.050 0.0311 0.0004 4.677 0.0584
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准

500 -- 400 -- 20 -- -- -- 20.0 --

达标情况 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 -- 达标 --
福建青口海峡环保有限 公

司（青口新区污水处理
11608.12 60 0.696 20 0.232 3 0.035 1 0.012 1 0.012



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3水环境影响分析

(1)废水产生量核算及水质分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的相关规定，

水污染影响型建设项目按排放方式和废水排放量划分评价等级，具体评价等级判

定见表 4-12。

表 4-12 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q（m3/d）

水污染物单量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

项目主要为生活污水与生产废水，根据项目工程分析，项目年产生生活污水

14t/d(4200t/a)，生活污水经化粪池处理后水质可以达到 GB8978-1996《污水综合

排放标准》表 4中三级标准后进入福建青口海峡环保有限公司(青口新区污水处

理厂)处理。项目产生生活污水对环境影响小。

项目生产废水产生量为 38.7t/d（11608.12t/a），根据项目工程分析，生产废

水经污水处理设施处理后通过市政管网纳入福建青口海峡环保有限公司(青口新

区污水处理厂)处理。项目生产废水对周边水环境影响较小。

(2)项目废水处理措施及可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，送往福建青口海峡环保

有限公司(青口新区污水处理厂)集中处理。项目生产废水经污水处理设施处理后

通过市政管网纳入青口新区污水处理厂处理。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办环

评〔2020〕33号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设

计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

①福建青口海峡环保有限公司(青口新区污水处理厂)基本情况

A.设计进出水水质

根据《福州青口新区环境工程(污水处理厂)环境影响报告书》可知，福建青



61

口海峡环保有限公司(青口新区污水处理厂)进出水水质见表 4-13。

表 4-13 污水厂进出水水质标准(mg/L pH除外)
水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 6~9(无量纲) ≤300 ≤160 ≤200 ≤35 ≤40 ≤4.5

出水标准 6~9(无量纲) ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤20 ≤1.0

B.处理工艺

污水处理工艺流程详见图 4-2。

图 4-2 污水处理厂处理工艺流程图

②依托可行性分析

A.接管可行性

青口新区污水处理厂运营期污水处理厂服务范围为青口投资区，除去青口汽

车城污水厂的服务范围，包括青口镇、尚干镇和祥谦镇三个镇区部分污水处理，

主要收集和处理企业工业废水和镇区居民生活污水。本项目位于闽侯县祥谦镇，

属于福建青口海峡环保有限公司（青口新区污水处理厂）服务范围内，市政管网

已经铺设至项目所在地，项目出租方福建省瑞亿机械制造有限公司已将厂区的污

水管网接入市政污水管网，目前厂区污水可顺利排入市政污水管网送往青口新区

污水处理厂集中处理。

B.水质负荷

项目生活污水直接经化粪池预处理，生产废水通过污水处理设施处理，均可

达标排放。根据工程分析预测可知，本项目厂区生活污水、生产废水主要污染物



62

排放浓度均能满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准限值。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐

蚀成分。生产废水经污水处理设施处理达标后纳入市政管网。因此，从水质方面

分析，项目生活污水、生产废水经处理达标后，福建青口海峡环保有限公司(青